**R. P. Ferdinandi De Castro Palao, Legionensis Soc. Iesv,
Sacræ Theologiæ Professoris, Et sanctæ Inquisitionis
Qualificatoris & Consultoris; Operis Moralis, De Virtvtibvs,
Et Vitiis Contrariis, In ...**

De Virtvte Religionis, Et Ei Annexis; Continens septem Tractatus
Theologiæ Moralis præcipuos. Primus, in ordine septimus, est de Oratione
... Septimus, & latissimus, de Beneficiis Ecclesiasticis

**Castro Palao, Fernando de
Lugduni, 1669**

Tractatvs X. religioni, & disputatio vnica de decimis, primitiis, &
oblationibus.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76561](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-76561)

TRACTATVS X.
RELIGIONIS,
ET
DISPVVTATIO VNICA,
De Decimis, Primitiis,& Oblationibus,

PRO O E M I V M.

ONSTANS esse debet solutionem decimarum, primitiarum, & oblationum, tum actum religionis est, tum actum iustitiae. Est actus religionis, quatenus sit Ecclesiae ministris in recognitionem diuini dominij, & supremæ excellentiæ. Solutione namque decimatum, & oblationum recognoscimus omnes illos fructus à Deo accepisse, Deumque esse illorum authorem. Est actus iustitiae, quatenus sit in sustentationem ministrorum Ecclesiae debitam. Ministri enim Ecclesia nobis spiritualia ministrant, & pro nobis laborant. Debemus ergo illis temporalia suppeditare. Nam qui altari seruit, de altari vivere debet. Hic tractatus vnica disputatione absolvitur, in qua explicabimus, qua ratione decimæ, primitiæ, & oblationes debeantur, & cui, & à quibus, & ex quibus rebus, & sub qua pena.

PVNCTVM I.

Quid sit decima, quotplex, & quo iure soluenda.

1. Definitur decima.

2. Tripliciter est decima;uxta triplices differentiam frumentorum.

3. Iure diuino decimam esse debitam plures affirmit.

4. Probabilis est hanc quotam solo iure Ecclesiasticæ deboris, tamen si iure diuino, & naturali debeatur ministris congrua sufficiatio.

5. Quibus motu fuerit Ecclesia ad imponendum hanc quotam.

1. Numeratis fructibus decima pars ministris Ecclesiæ applicatur, & hoc vocatur decima; quia est decima pars frumentorum AZOT. 1. p. inst. moral. lib. 7. c. 34. quest. 1. Lessius de inst. lib. 2. c. 39. dub. 1. Fagund. de quinque Eccles. praecpt. trad. lib. 1. cap. 1. Soar. tom. 1. de relig. trax. 2. lib. 1. cap. 9. & seqq. Bonac. dispns. vlt. de praecpt. Eccles. quest. 5. p. 1. & alij rectendi.

2. Cum autem fructus sit in triplice differentia, alij sunt praediales, quia à praedio proficiuntur; alij personales, quia à persona ipsa, & proprio industria orum habent. Alij vero, qui partim à persona, partim à rebus ipsiis habentur; id est communis triplices decima à Doctribus constituitur. Prima vocatur praedialis ex fructibus agrov, arborum, piscinarum, molendinorum, locationum ædium, &c. Secunda personalis, quia debetur ex fructibus provenientibus ab industria personæ, & ex negotiorum lucro, ex mercatura, venatione, pescatione, iudeo, bello, &c. Tertia mixta, quia ex fructibus acquisitis, partim industria, partim ex praedio provenit, ut sunt fructus animalium, lanæ, caelæ, burarum, &c. Hi enim fructus, tum ex paucis, tum ex animalibus interueniente hominum industria in coram sustentatione pascuntur, ea causa mixta vocantur: ita communiter Doctores. Hostiens. in princ. huius materia, Natv. conf. 1. de Decimis, Lessius lib. 2. cap. 39. dub. 3. num. 12. Soar. verò tract. 2. lib. 1. cap. 9. cum aliis, n. 4. sub decima praediali pœnitiam comprehendendi posse arbitratur; quia liget maiorem

Ferd. de Castro Sum. Mor. Pars. II.

industriam, & custodiā requirant animalia, quā agri, & vinear. ut ex ipsis fructus percipiātur. Hoc non obest, quoniam inter prædiales possint computari: licet enim maior industria requiratur, percipiēndis fructibus fegerum, quā arborum: sub eadem tamen diuītione utraque decima comprehēnditur: ita similiter dici poterat de fructibus animalium, & agrorum. Sed quidquid si de haec quæstione nominis; certum est de omnibus rebus, ram que proveniunt ex prædiis, ex agris, & horis, quām que proveniunt ex animalibus, & ex industria, decimas debet, nisi alia conductudine præscriptum sit, ut constat ex cap. non oī cap. ad Apostolicas. Et cap. ex transmisso cap. pastoralis, de Decimis, & ibi Doctores. Quia omnia latius in seqq. explicabimus.

3. Difficilis est inter Doctores Thelogos, & Canonistas, quo in iure decima debetur. An iure diuino, vel tantum Ecclesiastico? Et quidem certum est tempore legis scriptæ iure diuino deberi decimas prædiales, & mixtas, hoc est ex fructibus terræ, & animalium, uti constat, ex cap. 22. & 23. Exodi de præcipue ex cap. 57. Levitici. Personales autem debite non erant, quia nullum verbum apparet in his capitulois, ex quo possit clare colligi debet esse, ita Soto lib. 9. de inst. quest. 4. art. 2. Conar. lib. 2. var. cap. 17. num. 3. & seqq. Suar. cum aliis, lib. 1. cap. 9. num. 6. Tempore vero præsenti legis gratie affirmant Innocent. in cap. vlt. de Pareciss., & in Rub. de Decimis, Glossa, in cap. 1. de Decimis, in 6. & 16. quest. 7. Andreas Hisp. de Decimis. §. 2. Rebuss. in trad. de Decimis, quest. 1. n. 9. & 10. Hostiens. in sum. tit. de Decimis, & alij, quos recentius Conar. lib. 1. cap. 17. præcepimus soluendi decimas præcipue prædiales esse de iure diuino a Christo Domino tradito: personales vero decimas multi ex iure tenent solūm iure Ecclesiastico. Fundamentum huius sententia sumitur ex variis decretis Pontificum, titulo de Decimis: vbi affirmatur videtur Pontifex decimas debitas esse iure diuino, præcipue cap. tua nobis, vbi a Pontifice. Decimas quas Deus in signum vniuersalitatis domini sibi reddi præcipit: & cap. Parochianos: ibi, cum decimas non ab homine, sed à Deo sint institutæ, tanquam debitum exigit possunt, similia habentur, cap. decimas, vlt. 16. q. 1. & cap. maiores, cap. quinque, quest. 7.

4. Nihilominus contraria sententia tanquam vera omnino tenenda est, scilicet ex iure diuino, naturali, aut positivo non deberi ministris Ecclesiæ decimas, sed solūm iure Ecclesiastico; deberi tamen ex iure diuino, & naturali sustentationem.

G. Blane

De decimis, primitiis, & oblationibus.

74

Hanc sententiam defendunt communiter Theologi. Sors 1.9.
de iust. q.4. art.1. Nauar. cap. 21.n.18. Conar. lib. 1. var. c. 17. à
princ. Val. nt. 2.2. diff. 6 q.5. p.1. Gottert. lib. 2. canon. qq. c. 21.
n.8. Lessius lib. 2. c. 39. dub. 1. n.6. Suar. cum alio, tract. 2. lib. 1.
c. 10. n.3. Bonac. de q. in o. Eccles. praecepto. disput. vltim. quest.
vñica. p.1. n.3. Fagund. tract. de s. Eccles. praecepto. lib. 1. cap. 1.
n.3. Conclusio habet duas partes. Prima, solo iure Ecclesiastico
debeti decimas. Secunda, sustentacionem ministrorum Ecclesie
debti iure naturali. Et haec secunda pars non indiget probatio-
nem. Est enim manifestum fideles tenet, alere ministri Ecclesie;
siquidem eis inserviunt: dignus est enim operaris
mercede sua. Prima vero pars, scilicet ex iure naturali, nec po-
sitione, non debet decimas, sed solum Ecclesiastico, si proba-
tur; quia recta ratio solum dictat sustentacionem debitam esse
ministris, qui nobis in rebus spiritualibus inserviunt: quod au-
tem haec sustentatio si per applicationem decimas pars fru-
ctuum, potius quam octava, vel duodecima, nulla ratione po-
test affirmari esse de iure naturae. Item in lege naturae nulla
fuit obligatio soluendi decimas, ut tradidit D. Thom. 2.2. q.87.
a.1. ad 2. Nam licet Abraham obtulerit Melchisedech deci-
mas, i.e. Gen. non confutat ex obligatione facte, sed in gratia-
rum actionem pro victoria obtenta: similiiter etiam Iacob
Gene. 2.8. Deo promisit cunctorum, que ipsi dederit Deus, deci-
mas oblatum, cum ergo ex votu se intendat obligare, non
videtur obligatus esse ex praecepto diuino. Efficitur ergo iure
diuino naturali non debet. Et qua ratione infertur a fortiori
non debet decimas personales iure diuino naturali. Nam tem-
pore legis naturae nunquam soluta fuerunt, neque ratio dictat
ex iis fructibus deciman partem debet. Quod autem neque
iure diuino positivo debeantur, sic probo. Quia nullibi à Christo
domino repetimus hoc praeceptum latum de soluendo deci-
ma parte fructuum. Nam Paulus, & Euangelista solum affir-
mant ministros Ecclesie ex altaria viueri debet, & qui nobis
spiritualia ministrant, iure carnalia debet, non tamen unquam
assignarunt debeti illam deciman partem, lex vero antiqua de
decimis, & generaliter omnia praecepta tam ceremonialia, quam
iudicitalia illius legis data populo illi Israelite, cum fuerint ad
tempus, quoque veniret sententia est Christus, ut ait, Paul. ad
Galat. 3. veniente Christo cessarunt. Ergo ex illo sum non po-
test argumentum in lege gratiae tale praeceptum esse: praecep-
tum ut ait D. Thom. 1.1. q.87. 1.8. art.1. & 2. & communiter
Doctores, nulius est praeceptum diuinum, iudiciale, vel cere-
moniale, à Christo Domine traditum, nisi illorum, que per-
tinent ad fidem, Sacramenta, & sacrificia. Additæpē Ecclesiam
eximere aliquos ab obligatione soluendi decimas personales, &
prædiales, que consuetudine introduci possit, haec exemptione,
ut habent, cap. in aliis, 32. S. fin. de Decimis. Non
ego debentur iure diuino: alias nulla consuetudo præualeceret,
neque Pontifex ita facile dispensaret. Efficitur ergo solum
iure Ecclesiastico decimas debet. Debet autem iure Ecclesiastico
constat, ex decretis adductis in prima sententia, & ex aliis
qua' videri possunt, sicut de Decimis, & in decreto. 1.6. q.1. Quapropter
Concil. Trid. sess. 23. cap. 12. manda excommunicari eos, qui decimas substrahunt, aut impediunt, neque ab hoc crimi-
nem, nisi plena restituzione secura absoluvi, quod intelligit
Nauar. cap. 22. n.32. & Lessius dub. 1. num. 3. de iis, qui ante
mortem, vel ante tempus, quo tenentur Eucharistiam sumere,
restituere possunt: si enim nisi prius restituant decimas debitas,
absolvi non possunt.

Moribus autem, que Ecclesia habuit ad imponendam
hanc quotam sive primò ad imitationem legis scripta, in qua
erat diuinum præceptum de soluenda decima; & quæ de causa
dicuntur decima iure diuino debet: qui debentur ex confi-
tione Ecclesie late ad imitationem iuris diuinum antiqui: &
quia debentur ut res sacrae, & sacris ministris deputatae dicun-
tur iuris diuinum, sicut res aliae religiosæ, que à communis vnu
separantur, iuris diuinum sunt; per quæ soluendum fundamenta
prima sententia. Secundò, monetur Ecclesia ad imponendam
hanc quotam, ne fideles minus gratus se ostenderent, quæ
iusti legis naturæ, & scriptæ, qui decimas ex fructibus, quos
possilebant, obiuerunt; inquit potius gratiores; quia maiora
beneficia accipiunt à ministris Ecclesie: que fuit causa assi-
gnandi personales; licet in lege naturæ, & scriptæ non deben-
tentur, & præcipue quia multa familiæ, & ciuitates, ac respu-
blicæ nullum agrum habent, ex quo decimas soluere possint:
in lege vero veteri nulla erat familia; que agrum non habe-
ret, ex quo decimas solueret. Conveniens ergo fuit hanc quo-
tam assignare, ut sic ad sustentacionem ministrorum
omnes concurrent: alias rationes addunt
Lessius cap. 36. dub. 2. &

Suar. cap. 1.1.

**

Vtrum ex præcepto soluendi decimas habeant mi-
nistri Ecclesie dominium in decimam partem
fructuum, antequam separetur à cumulo.

- 1 Prima sententia negat habere dominium.
- 2 Secunda sententia affirms dominum directum habere.
- 3 Ante traditionem, non habet Ecclesia ius plenum, & per-
tinet in illa decima parte.
- 4 Ecclesia habet ius virile in illa decima parte fructuum.
- 5 Parochianus habet dominium proprium, & directum om-
nium fructuum.
- 6 Si a parochianis fuerint fructus, adhuc probabilius est Eccle-
siam decimam debere reddere raptore non restituente.
- 7 Emens fructus indecimatos bona fide tenet, cum ei consat-
Ecclesie partem decimam reddere, & potest aduersus
vindictorem de prelio agere.
- 8 Ecclesia potest compellere vendentem fructus indecimatos
ad solutionem decimam, tametsi emens subeat obliga-
tum decimandi.
- 9 Impeditus à venatione, pescatione, aut segetes comburen-
tis decimam non debet.
- 10 Non solvens decimam, cum teneatur peccat contra religionem,
& iustitiam.

IN hac re est prima sententia affirmans Ecclesiam non ha-
bentem dominium in decimam partem fructuum, antequam
à cumulo separetur, illique aliquid modo tradatur: ita Glosa,
cap. modernamine, verbo sibi vendicent. 16. q. 1. Federic. Senen-
ciat. 74. Rebuff. tract. de Decimis, quest. 3. num. 6. & 17.
& quest. 9. n. 4. Bonac. disput. vlt. de quinto Eccles. præcepto,
quest. 5. p. 1. in fine. Alexand. Moneta tract. de Decima, cap. 8.
n. 3. Ratio est primò, quia tempore legis antiquæ, iudeis non
amitebant dominium decimatum, quoniamque tradiderent, sed ab
soluto sub eius erant potestate, tuncque dicebantur, ut constat
Exod. 2.2. dicitur enim decimas tuas, & primicias tuas non tar-
dabis reddere, & si in aliquo loco dicatur decimas esse Dei, scilicet
que Ecclesia, id certè potest intelligi, quia speciali titulo cas ad
cultum referuntur: etiam dicuntur primicias, & obla-
tiones, ac primogenita esse Dei, cùm tamquam illorum non ha-
beant ministri Ecclesie verum dominium. Secundò, Rex non
habet dominium tributorum, que sibi debentur, quoniamque ali-
quando modo ei tradantur, sed decimæ vocantur tributa, & cum
tributis comparantur. 1. decime, 19. quest. 1. & cap. tua nobis de
Decimis. Ergo. Terter, quia si dominium habetur, potest patro-
clus propria autoritate decimas recuperare, quod non est di-
cendum. Antecedens probatur de eo, qui iniuste iudei arietis
vñuprat, posset dominus eam quomodo docere defendere.

Seconda sententia per oppositum extremum affimat ex
hoc præcepto soluendi decimas habere Ecclesiam dominium
directum ante separationem in illam partem fructuum, quæ
debetur, teneatque debitorum decimam soluere, tanquam polli-
forem rei alienæ, ita Panormit. c. tua nobis, de Decimis, n. 11.
& cap. commissum eod. sit. n. 6. adducitque plures pro sua en-
tentia, pro qua ex parte videatur esse Leonard. Lessius, lib. 1. cap.
39. dub. 3. num. 5. & Suar. lib. 1. cap. 36. num. 8. & seq. Fagund.
de quinto Eccles. præcepto, lib. 1. cap. 6. num. 3. fine. Præcipuum
fundamentum est, quia in c. tua nobis, & alia capitib. decimæ
vocantur esse Ecclesie. Sed hoc argumentum non est efficac,
cum etiam primicias, & alia multa dicantur esse Dei, & Ecclesie;
quia ad cultum Dei ordinantur, & Ecclesie sunt debita;
Secundò, ex cap. decime 16. q. 1. vbi decimæ ex debito requi-
runtur, & qui eas date noluerit, aliena iniurias, vbi Glosa, verbo
alienas, & verbo iniurias, inf. it. Ergo ante separationem sunt
Ecclesie. Efficiunt autem probatur ab effectu, scilicet quod Ec-
clesie habeat potestare recuperandi, & accependi decimam
partem fructuum, ubiqueque repeterit non esse decimas,
etiam si dominus prædicti illos omnes vendidisset, cap. postularis,
de Decimis. Quæ actio intelligi non potest abique domino
fructuum.

In ergo veritas haec intelligatur, & ne in quæstione de
nomine harcamus, aliquibus conclusionibus totam difficultatem
aperiamus. Dico igitur, primò Ecclesia non habet ius plu-
num directum, & perfectum decimæ, antequam ei aliquo modo
tradatur. Conclusio ex ipsius terminis est manifesta, cui omnes
Doctores veriusque sententia silentiuntur. Ex ratio est. Quia
ad plenum dominium requirebatur, ut decima pars non esset
permixta, sed separata iam à cumulo fructuum, qui dominio
erant referuntur: nam quoniamque haec separatio, Ecclesia non
habet ius plenum vñtendit aliqua parte illius, cùm non sit maior
ratio de una, quam de alia: Hac enim ratione cùm duo ho-
mines forte domini aliius hereditatis, nullus ex illis habet
perfectum dominium, & plenum, quia non potest hereditate

vii absque alio; ita in presenti efficacius procedit, cum non in totam collectionem, sed in decimam partem, & non determinatam, sed confusam ius habeat Ecclesia.

4 Dico Secundò, Ecclesia haberet ius in illa decima parte fructuum eodem modo ac vñstuctuaris, cui legato reliqua est pars decima fructuum alieni hereditatis, sic Suar. t. 1. de relig. trist. 2. lib. 1. cap. 36. num. 8. Lessius lib. 2. de infit. cap. 39. dub. 3. num. 15. contentit Fagundez dis. cap. 6. num. 4. Hoc autem dominum vocatur virile, & ius in re, & non tantum ad rem, si quidem non potest in prædictum vñstuctuarij dominus fundi fructus alienare, ipsique vñstuctuaris recuperare potest vñcunq; venire; sed Ecclesia potest recuperare fructus sibi debitos, etiam si non sint in potestate parochiani, sed in potestate alterius, qui bona fide eos possidet; vel per donationem, vel per emptionem; quia ut habetur in cap. tua nobis, & cap. pasto rali, de Decima, fructus alienati non possunt, nisi cum onere decimarum. Idem habetur in cap. cum non sit, eodem ist. Et ratione reddit Pontificis, quoniam res cum onere sunt transi. Ergo signum est Ecclesiam verum illorum dominum habere; sicut habet vñstuctuaris vñstuctus sibi legari. Vnde decima non debenter eodem modo, ac alia tributa, in quorum recuperationem solù datur actio personalis aduersus debitorem, neque tributa alienata transire cum onere, & obligatione solvendi ea principi. Secus vero est in praesenti, ut confit ex supradictis capitulo allatis, & ex exemplis subjiciendis, & ex communis sententia.

5 Ex his inferitur parochianum habere dominium proprium directum omnium fructuum, & ratione huius domini posse rei vindicationem eos comparare a quolibet possidente iniuste, Ecclesiam vero solù habere ius vñcū circa decimam partem, eamque posse rei vindicationem comparare ius; quæ duo dominia, & actions, & distinctione sunt, & bene compati possunt, ut confit ex §. si quia in alieno verbo utris actio, infit. de rerum diuis. Iniquus vero possessor debeat parochiano Domino omnium fructuum fructus restituere in integrum: quia sunt eos præcipue, & principali, neque potest decimam detrahens, & Ecclesia restituere, nisi cum constaret dominum negligenter esse. Nam si prius non potest propria autoritate fructus vendicare, multo minus poterit aliis ex bonis alterius rapere, ita Suar. supra. n. 11.

6 Iniquo autem rapto & non restituente fructus, an teneatur parochianus restituere, dissoluenda est qualis iuxta ea quæ dividunt in materia de tali. Si enim tui in morsa solvendi fructus; eo quod tempore determinato non soluerit, ratione iniuste acceptiois teneatur restituere. Et est omnium. Si vero non tui in morsa exculpa eum Fagund. num. 9. ab obligatione restituendi, & affirmat Ecclesia deciman perire. M. hi tamen probabile est tenere restituere; quia illa decima non erat Ecclesia proprie, & perfecte, quoque separata est à cumulo, & Ecclesia aliquo modo tradita, atque adeo, Ecclesie non perire, sed domino, & consequenter teneat parochianus non ratione rei accepte quam habet, neque ratione iniuste acceptiois, sed ratione debiti contracti ex collectione fructuum reddere Ecclesia illam decimam, quia non est propriæ restituendi, qui non provenit ex iniusta acceptio, neque ex re accepta, sed ex debito, ut consingit in muro, & in debito vestigialium, in quibus non depositum obligatio reddendi mutuum, vel vestigia ex eo quod merces mishi mutuata, vel premium, ex quo vestigia debet solvere amittatur.

7 Secundò, inferatur ementem fructus indecimatos bona fide, cum primùm ei conferat esse indecimatos, tenui redire Ecclesia, posse tamen agere aduersus venditorem de pretio dato. Ita D. Thom. 2. 2. q. 87. art 2. ad 4. Sylvest. verbo decima, num. 12. & Suar. supra. cap. 36. num. 13. Lessius cap. 39. dub. 3. num. 13. Fagund. de quinto Ecclesia præ. epo. cap. 6. num. 5. Ratio est, quia fructus indecimatos eum illo onere transirent, & non sunt possidentis quoad dominum virile, sed Ecclesia, ut colligitur ex cap. præ. epo. de Decima, ibi, fructus autem ipsorum alienari non credimus, nisi cum onere decimatum. Empitor autem aduersus venditatem agere potest de pretio dato; tunc ob fraudem; tunc quia debet empitor illum seruare indemnum.

8 Tertiò, inferatur Ecclesiam ius habere aduersus debitorem ratione debiti decimandi, quod ex collectione fructuum contrari, & ratione danni illari, taliter, quod etiam venditatorius explicans non est decimatos, & empitor sub se onus illud sumeret, etiam tunc posset Ecclesia aduersus venditorem agere, & ad solvendam decimam compellere; quia sine eius contentu fructus alienari, & alteri obligacionem solvendi imponit. Ita Suar. & Lessius supra. Aduersus item empitorem posset agere, cum ob iniquam acceptioem, tunc ob rem acceptam, quia Ecclesia est in decima parte, & tradit aliis relatis Bonac. dis. ult. de præcept. Ecclesia. quæst. 5. p. 3. num. 10. Quod maximè debent notare filii, famuli, & alii, qui fructus indecimatos sustinuerunt: tenuerunt namque & dominos, & Ecclesia restituere, Lessius, & Fagund. supra.

9 Quatuor; inferatur impedientem à venatione, punctione, aut legeis aliorum iniuste comburentem, aut damnificantem non tenet Ecclesia restituere decimam partem illarum: tamei si

contrarium censeat Fagund. dis. cap. 6. num 8. fine. Quia Ecclesia solù debentur decimæ fructibus collectis, & perceptis, non de colligendis: ita expedit Mol. tract. 2. de infit. diffit. 4. § addit. Cesar. & Lessius lib. 2. cap. 39. dub. 3. num. 15. cap. cum homines, de Decima. Vnde qui negligens est in metendis fructibus, vel fructibus ex arboreis colligendis, aut nolit eos colligere, & conus incuria agri recente natu, antequam solleant Ecclesia decimari moriuntur, non teneat Ecclesia aliquid tribuere, & restituere, quia non tenuerit ratione rei acceptar, quia nulla est, nec ratione in ulta acceptiois; cum non commisere iniuriam in tali iniuria aduersus Ecclesiam; siquidem Ecclesia non debet decimam, quoque colligeret fructus aut animalia progradientur in dies, nec ratione debiti debet contrahi; quia nunquam debitum contraxit, ita expedit Franc. Suarez lib. 1. cap. 36. num. 21. Potest tamen Ecclesia parochianum compellere, ut fructus debitis tempore colligatur, agrumque administretur per se, vel colonos, ut possit cum integritate decimas per solvere, quod si ipse nolaret, potest de facto ipsa Ecclesia colonum constitutus, ita ex P. normit. Suar. supra.

10 Quintò, inferatur nimis probable esse duplex peccatum committere, qui decimam non solvit, vel vñcum peccatum dupli circunstantia, alterum contra iustitiam, quia de iustitia debitis siquidem habet ius Ecclesia ad decimam exigendam; alterum contra religionem, quatenus in recognitionem supremi dominij, & excellentiæ imperat Ecclesia fidibus decimatum solutionem, ut habetur, cap. tua nobis, & cap. cum non sit in humine, de Decima: ita colligitur ex Lessius cap. 39. dub. 1. num. 8. quatenus affiat solutionem decimatum actum esse religionis, & iustitia. Ergo è contra nos solutio contra virtutem religionis, & iustitia erit.

P N C T V M III.

Vtrum Summus Pontifex, vel alius Prælatus, possit dispensare, vel abrogare hanc legem de solvenda decima, vel sibi applicare?

- 1 Nullus a Pontifice abrogari: legem decimatum potest.
- 2 Pontifex optimè potest quilibet à solvenda decima eximere.
- 3 Si absque causa faciat, esto illicite fiat, factum tenet.
- 4 Semper presumi debet causam ad adefit. & in applicatione facta Ecclesia facit per se certum est.
- 5 Decimas vni Ecclesia applicatas potest Pontifex alteri applicare.

1 Certeum est in decimis, quæ iure Pontificis sunt constitutæ non posse inferiores Prelatos dispensare aliquemque à solvendis decimis eximere, aut alteri ab eo cui de iure communis debentur applicare; quia id cedet in prædictum tertij, scilicet parochi, & Ecclesia. At iure communis decimatum habilitum est. Ergo in eo Prelati inferiores dispensare non possunt, sic Suar. & Rebuff. statim referunt. Fagund. de quinto Eccles. præcepto, lib. 2. cap. 4. num. 6. fine. & tradit gloria, cap. Eccles. 16. quæst. 1. In Concilio vero Trident. repetitur sapientia Episcoporum tanquam legatos Sedis Apostolicæ decimas vni, vel alteri loco applicare, vñre beneficia, vel vñcū dissolue pia numerofate populi, & nosos clericos assignare, quibus decimæ dentur pro qualitate sui ministerij, quod confit. ex cap. 5. 6. 7. & 8. sicc. de reformas. & less. 21. cap. 5. & 3. 5. & 7. Sed haec non est dispensatio, neque ie axatio iuriis communis, sed debita administratione decimatum, siquidem haec ratione non gravauit magis populi, quia de iure communis debet rent, neque alius quam ministris officio altaris defrumentibus decimæ applicantur. Et præterea, quia haec omnia faciunt, ut legati Sedis Apostolicæ ita enim sapientia loquuntur. Concilium, ut opiniè noctauit cum Rebuff. quæst. 5. de Decima, num. 32. Suar. lib. 1. cap. 15. in fine.

2 Pontifex ergo optimè potest absoluere sua potestate quemlibet à solvenda decima eximere, in toto totas decimas sibi applicare, & ministris Ecclesia debitam tantummodo subventionem tribuere. Ratio est; quia in hac parte iuri divino non derogat, cum solam ex illo subventione ministeriorum debira sit, solùmque ius Ecclesiasticum, seu constitutionem à se latam abrogat. Hanc autem abrogat optimè potest, cum tota eius vis à sua voluntate pendat: quia voluntate cessante vis legis euaneat: & in hac conclusione conuenient omnes Doctores Theologici, qui affirmant iure tantum Ecclesiasticis decimas solvendas esse, & expedit tenui Ioan. Azor. lib. 7. cap. 37. q. 6. §. huius positivus, Lessius lib. 2. cap. 39. dub. 5. Fatur autem Suar. & optimè lib. 1. cap. 14. num. 10. credibile est Spiritum sanctum non permisissimum haec absoluere potestate vñi, ut decimas ex ioco abrogat: quia cedet in magnum status Ecclesiastici prædictum, sicut neque ceremonias Ecclesiasticas, & ritus communis Ecclesia. Neque obstat iure diu non offrendam esse à fidelibus decimam in recognitionem diuinæ excelentie, & supremi dominij, quia iure diuino non est quod decimas offeratur, sed pars aliqua erit minima. Vnde qualibet oblatione huic iuri fieri satis. Addit oblatione la-

G 2 erifici

critici missæ videtur esse satisfactum hoc ius, cum ibi illud tunc sacrificium offeratur in recognitionem diuinæ excellētia, & supremi domini.

3. Difficilis est, an remissio, & dispensatio facta alieni de decimis non solvendis absque causa valida sit, & licita? Et si quidem validam fere nulli potest esse dubium ratione super dicta; quia tota obligatio solvendi hanc quotam prouent à lege, & voluntate Pontificis, qua celsante celsat obligatio, licet tam fieri non potest secundum probabiliorem sententiam, quam late probat Sanch. lib. 8. de marr. disp. 8. num 3. & nos diximus, tract. de legib. disp. vtr. de dispensatione. Ratio est, quia sine causa à lege communī, & à regula omnibus prescripta aliquem eximere et ab aliis potest. Non tamen centendum est, effe peccatum mortale, nisi graue scandalum, aut dannum notabili & aliis prouenient, quale esset, si nimis gravarentur in decimis. Vnde si ob exemptionem aliquis non gravauerit alij, neque graue scandalum sequitur, non erit peccatum graue. Et confirmo; siue potest Pontifex partem decimorum aliquis Ecclesie, alteri iure Ecclesiasticō, sive laico applicare; potior ratione poterit cum à tributo decimā liberare.

4. Duo tamen aduentu, 1. nunquam esse presumendum principem abfque causa legitima moreri in dispensatione legis, praesupponendo motu proprio ad dispensandum mouetur. Nam si ad instantiam parisi dispensatur, non presumitur, crām fōto extēmo, nisi probetur; benē tamē & semper in interiori, ut trādit Sanc. 1.5. de confur. disp. 4.1. sect. 3. fines, & multis relatis Sanch. lib. 8. disp. 17. n. 14. & 15. Enos loco allegato diximus. 2. Aduento exemptionem decimā factam persona Ecclesiastica, seu religiosis semper fieri cum causa, quia illa exemplo est quasi applicatio debita sustentatio; eo quod hinc ministri Ecclesie ad communem vtilitatem ordinari.

5. Pontifex autem potest fructus, & decimas vni Ecclesie applicatas alteri applicare, propter sibi magis visum fuerit; quia semper fuerunt applicati dependentē à voluntate Pontificis. Ex quo fit Ecclesiastis patochiales allegate non posse iniuriam sibi factam fuisse exemptione à decimis, quia sanctissima religio societas gaudebat priuilegiis a Pio III. Pio IV. & Greg. XIII. concessis. Tum quia crām concessa motu proprio, & ex certa scientia, & de plenitudine potestari. Tum quia religio societas Ecclesie bene merita ob continuum, & infatigabilem laborem, quem p̄st̄at in proximorum salutem, ministratio sacramentorum, concionibus, consilis, libris, alisque functionibus gratis, abfque villo spēndendo exercitit.

P V N C T V M I V.

Vtrum confuetudo liberare possit aliquem à debito decimaru.

1. Quomodo confuetudo introduci possit, & que sint eius conditio-
- nes.
2. Quid dicendum de tempore requisito.
3. A debito decimaru eximi potest Respublica, & persone particulares ex vi confuetudinis, dummodo ministris Ecclesie debita suscentatio tribuatur.
4. Proponitur triplex obiectio.
5. Fuit illis saisis.
6. Quod tempus requiratur ad hanc confuetudinem, seu prescriptionem inducendam.
7. Nunquam potest confuetudo ita vigere, quin Pontifex possit illam abrogare.

Consuetudo ergo, quæ à lege liberare potest, vel nouam introduce, est vlus communis, seu à communitate factus, & prolongatus eo tempore, quo iura, & leges ad stabilendam confuetudinem requiriunt. Vti constat ex cap. fin. de confuetud. & ibi Doctores communiter, præcipue Panormit. n. 1. Ex quo fit confuetudinem debere à communitate prouenire; cum enim habeat vim legis, sive vim abrogandi legem, vel ab illa liberandi, nullomodo potest introduci particulari persona; alias quilibet habebet potestam dispensandi in lege Superioris, & denō aliam introducendi. Conditions requiriunt ad confuetudinem, & prescriptionem variae sunt, vt constat ex iis, quae late diximus, tract. de legib. disp. 3, has tamen breueri accipe ex cap. fin. de confuetud. vbi ad legem abrogandam, vel confuetudinam affirmatur sufficere confuetudinem, quæ ratione consona esse videatur, etiam si ignorante principe introducta sit. Illa vero dicunt ratione confona, quia iuri diuino, vel naturali non aduersatur, scilicet Nauar. lib. 3. consil. tit. de confut. in priori edit. cons. 7. n. 3. in posteriori cons. 3. n. 3. vel ea dicunt confuetudo legitima, de qua fieri potest, & vel dati privilegiū non obstante priori lege, ut trādit Sanc. lib. 1. de iustis q. 7. art. 2. s. quod vero longum. Et ratio est, quia confuetudo eis vim habet, atque adeo etiam honestatem habet, quam habet lex, atque hanc dicendi modum approbat. Sanch. cum aliis Doctribus lib. 7. de impedim. marit. disp. 4. n. 14. in med. Et si dubium fuerit, hinc legitima, & rationabilis confuetudo, vel non? presumere

dēbent posteri; qui cam non introduixerunt esse honestam, ut ex aliis affirmat Sanch. supra. Neque obstat cap. fin. de confuetud. ibi nisi fuerit rationabilis & cap. 1. de eo qui mittit in possess. ibi si laudabilem esse constituit, loquuntur enim textus de introductib; confuetudinē, non de sequentibus confuetudinē introductam: primis enim debet constare, ut excusat ut à peccato rationabili esse; presumunt enim irrationalib; in dubio, præcipue si à lege sit reprobata. Scientia vero principis non requiritur ad stabiliendam confuetudinem, ut ex dicto cap. fin. de confuetud. inferatur; ibi enim Pontifex tradit confuetudinem stabilitatem habere rationem legis, neque petit scientiam particularem in principe. Ergo ex tacto suo confetu vites haber: nam aliquid præcipue contra legem Pontificis non potest vites habere: confutetur enim princeps quoiescetque fuerit confuetudo stabilitas aduersus suas leges, eriam eo ignorantie leges revocate, & abrogare, ne lites sint, utrum scandalum generetur. Quod si in aliqua legi stabilitatur, ne confuetudo contra illam vallis inquam temporibus sit valitura, id debet intelligi rebus omnino immutatis, quibus cum vila est confuetudo interligata. Verum si denō aliae circumstantiae orientur, ex quibus confuetudo rationabilis iudicari possit, vim habebit legem abrogandi, & nouam statuendi; noua causa superueniet, aut antiqua non sit fuis cognita, ut probat expresse textus in 1. si homin. 30. ff mandat. Vbi dicitur procuratorem generali specialiter a Domino prius revocare non posse, nisi iustam causam habuerit, veluti si postea competenter cum falsis ratione esse confecisse, & ita cum communī sententiā tradit Couarra. lib. 3. var. cap. 13. n. 4. Lefthus de inst. lib. 2. cap. 6. dub. 14. n. 4. Sanch. multa relatis lib. 7. de marr. disp. 4. n. 14. feri in princ. Ratio que est manifesta, quia idē reprobarunt les futuram confuetudinem, quia existimat futuram esse iniquam: at noua causa superueniens, vel præterita non visa potens est iniquitatem tollere, & de facto principem mouere ad nouam legem statuendam, ut in impedimentis de matrimonio, & in contractibus humanis pro varietate temporum sunt sanctae, ergo. Addi nullam legem stabilitas, quia existimet princeps, quando illam constituit confuetudinem illi contraria tamē tempore virgente non esse rationabilem, & nihilominus si de facto confuetudo possit stabilitas in omnī sententiā legem principis abrogavit. Ergo etiam in lege derogatur confuetudini futura, potest nihilominus prævalere.

2. De tempore requirio ad legitimam confuetudinem stabiliendam aduersus legem sententia est communis doctorum decem annos requiri, ut lex cuius abrogetur; quia ad introducendam confuetudinem ius ciuii longum tempus requiri. Cod. que sit longa confuetudo. Decem autem anni videtur esse longum tempus, leg. 1. 2. & 3. Cod. de prescrip. long. tempor. Vi vero lex Ecclesiastica abrogetur 40. communiter requirunt Doctores; quia non præscribit aduersus Ecclesiam, nisi tempore 40. annorum, & confuetudo est quadam prescrip. ita Panormit. cap. ultim. de confuetud. num. 11. Mol. tract. 2. de inst. disp. 17. Nauar. lib. 1. consil. rit. de confuetud.

Verum in hac se subdistingendum censeo cum Lefthus lib. 1. cap. 6. dub. 14. Aut confuetudo viget sciente principe, & non contradicente, aut illam ignorante. Si viget sciente principe, non requirit longum tempus, sufficiet enim si bis, aut ter contra legem actum fuerit, ipseque principe non resulat, cum facile possit. Quia binus actus ad inducendam confuetudinem sufficit, ut testatur Rochus tract. de confuetud. 5. gloria finalis in 7. requireto. Azor. s. 1. infis. lib. 5. cap. 19. q. 15. colligiturque ex leg. nem. 3. cod. de Episcop. audience fine, & ex alia parte huic confuetudini principis non se opponit. Ergo illam approbare centuriae, quae adeo ex confetu tacito principi legem abrogat. Quod si ignorantie principe confuetudo stabilitur, tunc probable est ceterendum decem annos sufficere solum ad legem ciuilem, sed etiam canonicas ablandam, ita Lefthus lib. 2. de inst. dub. 4. circa finem cap. 6. Sanc. tract. 2. de relig. lib. 1. cap. 22. num. 6. circa finem. Ratio est, quia ad confuetudinem nec derogant legem canonicas nullum tempus in iure canonico est signatum. Ceterendum ergo est probabilius ex iure ciuii esse sumendum. Et consumto: decem anni sufficiens iudicantur, ut princeps regularis tacite consentire censeatur in confuetudine aduersus legem lata. Cur ergo non censetur Pontifex tota eo tempore consentire, præcipue cum ad ipsum pertineat specialius de subditis curare, & modum corum procedendi propriece? Nequa obstat confuetudinem aitibus legi contraria inducere esse; ac proinde mala fide. Id enim necessario requiritur in omni confuetudine derogante legem, quæ moribus vienienti sit excepta, nam quoque confuetudo introducta sit, non possunt introductores nisi ex ignorantia excusat, quod aduersus illam procedant. Verum si aduersus legem efficient, principe denō non contradicente, sufficiet illi actus mali, & prohibiti confuetudinem introducere, ut cum Caet. 1. 2. g. 9. 7. art. 3. affirmat. Sanch. supra. l. 7. disp. 4. n. 14. post medium, additque neminem in hac parte contradicere.

3. Ex his omnibus inferatur ad propositum questionem responso, posse communaret aliquam, & ratione illius particulares personas eximia debito solvendi decimas vli confuetudinis, dummodo ministris Ecclesie sufficiens suscentatio tribuantur. Rati-

Ratio est: quia solum ex lege diuina deberunt clericis sufficiantibus decimas velo solvito ex iure tantum Ecclesiastico ortum habet. Ergo consuetudine abrogari potest non solum quoad decimas personales, sed etiam reales; quia omnia sunt de iure positivo, aduersus quem confutudo vim habet: ita expressè Couarou. l. 1. c. 17. n. 8. Lessius l. 2. c. 39. dub. 5. n. 29. Gutieir. l. 2. cap. 9. 20. n. 64. Suar. l. 1. c. 12. n. 7. & fagund. de quinto Ecl. prescr. l. 3. cap. in princ. & alij apud ipsos. Sicut enim privilegio principis plures communitates exemptione sunt à decimis soluentibus. Cur ergo consuetudine eximi non poterunt.

4. Sed obiectio 1. Quia talis confutudo non est rationabilis, cum velint sibi ministros Ecclesia gratis servire, & absque ullo stipendio. Et confirmo lex constitutis decimam censuram à Romano Pontifice, & à tota Ecclesia rationabilis. Ergo confutudo contraria non est ratione conformis, ac tandem haec confutudo eod in grauenum aliorum, qui forte ea de causa amplius soluerunt, quā soluturi essent, si de facto omnes contribuerent, nullusque eximeretur, cederetque in diminutione diuini cultus, subdidi pauperem, & ornatus facerent, & ministrorum Ecclesie, quae sunt rationes ob quas decima solvuntur. Obiectio 2. Nulla confutudo potest communias laicorum ius acquirere, ut sibi decima soluantur; quia est incapax; ut habent expressè c. casam, qua de prescripto. Ergo neque potest liberari à debito solvendis quae ratione ius quae acquirit ipsilateraliter in decimis virtualliterque idem est non solute decimas, ac decimas exigere, & qualisque gratia sit aliqui, quando decem debiti remittuntur, ac quando gratis dantur. Obiectio 3. Nulla confutudo liberare potest à tributo Regi solvendo, leg. comparativa. Cod. de p. 50. anno. At qui solvitur decimatum est quodam tributu Pontifici saltem debito, ex nobis de Decimis. Ergo.

5. Ad 1. obiectiōem respondō eodem argumēto probate nunquam posse Pontificem licet exime: e communitatē aliquam à debito decimatum; eo quid non apparet esse rationabile ministerios, ut gratis communiatī inferiantur, & ratione illius alij grauenur & facerent & convenientem ornatum non ferant. Quocita respondō ex alijs capitulo hanc consuetudinem honestatē, quando reliquus populus non inde magis grauenatur, & ministeri Ecclesie sufficienrem ornatum habent, licet non ratiō estimationis, hoc enim aliquando convenientius est, ut pauperes experiantur, ut populi, ac civitatis minus grauenur decimatum solutione: præferenti cum multi sibi prædicti, & animabiles ententes. Neque obinde cogunt ministerios gratis inferire, eas eis ab aliis prouideantur de sustentatione sufficiēt. Ministeri enim non possent ex rigore exigere nisi sustentationem. Si ergo haec ab aliis datur, sua nihil interest, ut ad contributio- nem aliqui non concurredant.

Ad 2. tēpēdo aliud esse acquirere ius, ut sibi decima soluantur, aliud eximi a oblatione soluendi. In priori datur iuridictio, o. causis incapax: est laicus, in 2. nulla datur iuridictio, sed est quaedam libertas temporalis, cum onus soluendi tempore sit.

Ad 3. probaret ad summum non posse esse consuetudinem aduecias decimam. Pontifici soluendas, secus de tributo, quod non in sustentationē Pontificis; sed patrochi, & aliorum aliquid signatur. Addit neque etiam habete locum in decimis soluendis Pontificis; quia Pontifex noluit vires aucteris consuetudinē respectu decimatum, sicut princeps abstulerit respectu sui tributi. Vel responde cum Felino, & Abbott. in cap. ad audientiam de Præscriptionib. tributa immediate dari in recognitionem regiae dignitatis; iac proinde non præscribi aduersus illa, & secundario in Regis sustentationē. Secūs vero contingit in decimis, quae primario in sustentationē ministeriorum, tunc in recognitionem diuina excellentiā constituta sunt.

6. Posto ergo consuetudine præscribere posse communiam aduersus decimatum solutionem, & à fortiori quilibet particularē ex illa communitate, inquirit aliquis quod tempus necessarium requiri sit, quæ conditions ad illam consuetudinem stabilē tam. Vide communier doctores affirmare consuetudinem debere esse immemoriam sine titulo 40. annorum quia, cum ipsi semper in his consuetudinibus restaret, semper præsumunt mala fides, quoque non præbent, vel ostendunt titulos, ut sit consuetudo immemorialis. Verum ut probabiliter sententia omnino est tenenda tempus 40. annorum sine titulo sufficere ad inducendum consuetudinem detegantem legi: Ita expressè Couarou. lib. 1. var. cap. 17. num. 8. §. 10. cum Felicio, Anton. & alii. Lessius lib. 2. de inst. cap. 39. dub. 5. numero 16. Aliud enim est loqui de præscriptione, aliud de consuetudine: illam enim, ut dicimus, titulum requirit; præcipue cum ius restaret, fecit vero in consuetudine, quæ ex se valer legem abrogare. Neque requirit bona fides ad consuetudinem: mala enim fide introducit potest, & sapientia ita introducit consuetudo aduersus legem; imò facit probable videtur, ut iam dixi decem annis introduci posse consuetudinem determinare legem abrogantem.

6. Vlcanum placet aduertere in hac materia nonquam posse consuetudinem ita vigere, quia Pontifex possit illam abrogare, & denodo legem statuere: Pontificis enim potestas cum sit de iure diuino nequit illa consuetudine abrogari, aut dimisi:

Ferd. de Castro Sum. Mor. pars II.

& in hoc sensu loquitur lex 1. Cod. quæ sit longa consuetudo. ibi consuetudinis, vñlque longeui; non vilis authoritas; verum non vñque adeo sui valitudo momento, vt aut rationem vincat, aut legem: non enim rationem deberet vincere; quia non deberet esse contra rationem. Neque etiam deberet vincere legem superuenientem, siquidem legi tolli potest. Cum enim consuetudo totam vim abrogand: legem principis ex ratio consenuit illius habebat, illo contradicente, & repugnante nullam vim habebit, atque adeo illa non obstante, princeps poterit nouas leges statuere, aut præteritas renouare, ita Lessius lib. 2. cap. 39. dub. 5. n. 25. Suar. lib. 1. c. 12. n. 11. vbi alios plures refer, & est communis-

P V N C T V M V.

Vtrum præscriptio, compositio, vel remissio aliquem eximere possit à debito decimatum.

1. Quid sit præscriptio, & que conditiones illius.
2. Præscriptione eximi potest quis à debito decimatum. Requiritur tempus 40. annorum cum titulo, sine titulo tempus immemorialis.
3. Circa circunstans decimarum multū valet consuetudo, & præscriptio.
4. Transactio, compositio, commutatio vim habet liberandi ab hac obligatione.
5. Proponitur obiectio, & fit illi satis.

1. P Ræscriptio, quæ communiter à jurisconsultis vocatur usucacio, est acquisitionis dominij per continuationem temporis lege definita: ita Modestin. jurisconsultus. leg. 3. ff. de usurpatione, quæ non solum circa mobilia, sed etiam immobilia versatur, ut constat ex leg. unica. Cod. de usurpatione transformanda. & inst. de usurpationib. in prime. Conditiones autem ad præscriptionem, seu usucacionem requiriunt quatuor enumerantur, ut constat ex his quae adducit Sylvest. verb. præscriptio numer. 1. & laiſſem Mol. per varias disputationes: à disp. 6. 1. de inst. & nos diximus supradict. tit. de legib. disp. 3. de consuetud. Breueri tamen eas accipe. Prima, est possessio. Secunda, titulus probabilis præsumptus. Tertia, bona fides, quæ dureret toto tempore, quo continuatur possesso. Quarta ut hæc omnia durent toto tempore, quod ad præscriptionem requisitum est, titulo igitur requiri est possesso; quia sine possessione non quidem nataui, sed civili nonquam præscribitur. Vnde qui incapacitate ipso iure possessione civili nonquam possunt præscribere, ut sunt religiosi professi, qui nomine suo nihil possunt possidere, conductores, fluctuant, commodatarij, pignoratitj, &c. quia Dominus semper retinet dominium dictum, & possessionem cuiuslibet, vnde ipse nonquam possident. Possessio autem debet fieri nomine proprio, c. clerici. 1. & cap. 5. Ep. Iep. 12. 16. q. 4. Primo, requiritur titulus probabilis verus: nam abesse titulo nullo datu præscriptio, & cum titulo vero statim præscribitur. Sufficit ergo ad præscribendum titulus præsumptus, quia cum hoc titulo finito tempore præscriptioni signato res incipit esse tua, etiamsi competet postea titulum inuidum suisse, nisi sic inuidus ex ignorantia iuris clari, & manifesti: tunc enim non præsumitur bona fides, ut latius Mol. 4. 1 tract. 2. disp. 64. Tertiò, debet possidere bona fide possidere, & toto tempore necessario ad præscribendum continuare: i alij non proderit præscriptio. Ita Mol. Mol. disp. 63. Quartuò requiritur tempus decurrente, quod ex legibus signatum est ad præscriptionem, quod pro varietate rerum, que præscribi possunt diuersum tempus signatur. His conditiones laiūs examinare, & casus circa illas occurrentes, ad materiam de iustitia pertinet. Interim videatur Mol. loco alleg. & à nobis dicta supra, tract. Primo ex his constat differentiam præscriptioni à consuetudine: consuetudo namque non potest esse à particulari persona, sed necessariò introducenda est à communitate, ut diximus. Præscriptio vero à particulari persona introduci potest. Deinde ad consuetudinem neque requirit titulus, neque bona fides, bene tamen ad præscriptionem. Denique diuersum tempus requiri est ad præscriptionem, quam ad consuetudinem. Alias differentias affigunt Sylvest. consuetud. q. 22. ex Abbate, Baldio, & alij. cap. 12. de consuetud. & Azot. 1. inst. lib. 5. cap. 18. q. 16. His potis.

2. Dicendum est cum communi sententia præscriptione eximi posse aliquem à debito decimatum, si supradictæ conditiones seruentur, queque exprimuntur in cap. 1. de prescript. in 6. Tempus ergo in hac materia ad præscribendum necessarium, sunt 40. anni cum titulo, & sine titulo requiritur tempus hominum memoriam excedens. Habetur cap. anditis de præscriptionibus cap. 3. de consuetud. in 6. ita Couarou. l. 1. var. cap. 17. num. 8. & 10. Leonard. Lessius lib. 2. cap. 39. dub. 5. num. 26. Mol. disp. 71. Guitieri. lib. 2. canon. q. cap. 21. n. 65. Suar. lib. 1. c. 12. n. 1. Ratio, quare tempus immemoriale requiriatur, quando titulus non ostenditur, est, quia ius semper reficit tali præscriptioni: cap. 1. de præscriptionib. in 6. Et consequentur semper præsumunt mala fides, nisi translactum sit tempus immemoriale; nam tunc non

non est credendum antecessores iustum aliquod priuilegium fecitos non fuisse, vel pacto aliquo hanc obligationem non redemisse.

³ Ex dictis in hoc, & praecedenti punto inferatur confusitudinem, & prescriptionem vim habere circa decimatum circumstantias. V. G. ut solvantur ex iis rebus, & non ex illis, hac mensura, hoc tempore, huius Ecclesiae, & non illi, ut deferantur in Ecclesiam, vel solum quando perutunt in area; si enim prescriptio, & consuetudo legendum decimatum abrogare potest manente sufficiencia ministris necessaria; a fortiori potest has circumstantias mutare: ita Suar. cap. 12. num. 15.

⁴ Quod si de transactione, compositione, commutatione, aut alio simili pacto loquamus dicendum est, virtutem habere liberandi à debito decimatum, & a fortiori ad transferendam ex una Ecclesia in aliam obligationem, mutandaque circumstantias solutionis, ut hoc tempore, hoc loco, in hac quantitate, & ex iis bonis solvitur fiat. Debet tamen haec transactiones sufficienti autoritate fundari. Hac autem authoritas debet esse Pontificis, non inter clericos, & laicos compositio facienda est, de futuri decimis perpetuum, vel ad longum tempus. Quia est quaedam alienatio bonorum immobiliarum, & iuri spirituali pro re temporali: at si inter unam, & altam Ecclesiastis compitio facienda est authoritas Episcopi sufficit, ut alias relatis docet Panormit. in cap. cum hoc de Decimis. Rebuff. tract. de Decimis p. 13. num. 16. & seq. Fagund. de quinto precepto Ecclesie lib. 3. cap. 2. n. 2. & probat text. in cap. ex multiplicitate de Decimis. Ibi solutus, vel amicabilitatem componatis, verum si compitio non superius destinandi, sed super fructus, quos rector Ecclesiae percipere debet, sit, tunc ab ilice consensu Superiori fieri validum; & licet potest pro vita Parochi transfigurari: quia tunc non alienat bona Ecclesiae, sed propria, & deciditur, exp. veniens de transactionib. & tradit Panormit. ibi. Fagund. num. 18. Ex quo à fortiori constat compositionem de Decimis iam debitis pro aliis fructibus fieri posse à quilibet particulari; sicut etiam eas potest remittere ex rationabili causa: sic Bonac. dif. vlt. de quinto precepto. Eccles. q. v. p. 5. num. 15.

⁵ Sed obiicie. Ego iam sola auctoritas Episcopi potest aliquem à decimatum solutione liberare ex consensu parium, siquidem possunt latere cum clericis conuenient ex consensu Episcopi, ut non solum decimas ex aliquibus praeditis, aut ex lucro personali, vel non in tanta mensura, scilicet decima, sed quod vigesima pars solvatur, aut trigesima. Hoc autem videtur derogare ius Ecclesiae, & porrestat habere aduersus legem Pontificis; siquidem auctoritate Episcopi ius commune relaxatur, quod est, ut integræ decima solvatur. Respondeo eximi aliquid ab omni debito decimatum non potest fieri auctoritate Episcopi, etiam consentiente clero, taliter quod haec pactio sit peccata, & transact ad successores; bene tamen poterit diminuere partem decimatum, hoc est, ut non solvat ex iis rebus, in hac mensura, & in hoc loco quia ob viuositatem Ecclesiae concessa est in hac parte potest Episcopis ad firmanda huismodi pacta: quia haec ad circumstantias decimatum pertinet videtur, & licet videatur ius commune relaxari: quod est integræ decimas solvere, hoc ius commune videatur Episcopus porrestrare habere relaxandi, si patres inter se contentiant, ita exprise glossa cum Holtensi, in cap. statutum 2. de transactionib. verbo personam Ecclesiasticam, & ita videatur affirmare. Suar. suprad. n. 15.

P V N C T V M VI.

Ex quibus rebus, & qualiter iure communi decima personalis sit solvenda.

- ¹ Quid Pontifex in hac re statuerit.
- ² An ex bonis aduentiis, legato, donatione, hereditate debetur decima? Proponitur ratio dubij.
- ³ Ex iis bonis decima personales non debentur.
- ⁴ Miles de militia, artifex de artificio, adiutorius de acquisitione consilio debet solvere decimam.
- ⁵ De iniustis acquisitis cum obligatio restituendi non debetur decima, sicut de illis que iuste retines, etiam si male acquisieris, dummodo hoc publice non confiteris.
- ⁶ Quo tempore haec decima personales solvenda sunt.
- ⁷ In solvenda decima personalis deducenda sunt expensis factis in lucri acquisitione.
- ⁸ Quia computanda sunt nomine expensarum, & an sustentatio propria personae, & familiae comprehendatur.
- ⁹ Haec decima, ubi quis habet domicilium, & recipit Sacramenta, solvenda sunt.
- ¹⁰ Hac procedunt ex iure communi. At consuetudine omnibus feri partibus haec decima sunt abrogata.

¹ Hic dobitationi responder Pontifex in cap. ex transmissa de Decimis: Vbi ait: Fidelis homo ex omnibus, quia licet potest acquirere decimas erogare tenetur, & in cap. non est evidens sit, de negotiatione, de ipsa etiam militia, & venatione,

& de omnibus bonis decima sunt ministris Ecclesie tribuenda, idem habetur e. cum homines eod. tit. c. decim. 26. q. 1.

² Circa hanc dispositionem aliqua dubia occurserunt. Primum: an ex bonis aduentiis, legato, donatione, hereditate teneatur legatarius, donatarius, & heres decimam solvere? Et ratio dubij est, quia sunt bona acquista licet. Debet ergo decima, iuxta cap. ex transmissa de Decimis. Ibi de omnibus, quae licet homo potest acquirere, decimas erogare tenetur, & ita affirmata glossa in cap. pastoralis de Decimis. Sylvest. verbo decima à num. 10. Azor. 1. 1. lib. 7. cap. 35. q. 8. quadam limitatione apposita: tempeste vi debetur de rebus mobilibus, & que ad hæredem extrahuntur transferunt, sicut de immobiliis, vel quae ad filium deuenientia quia filius cum parte candem perlonam constituant, consentit fagund. de Decimis lib. 1. c. 2. n. 9.

³ Nihilominus pro certo tenendam est decimas personales non deberi iure communis ex bonis, quae nobis, legato, donatione, hereditate, aut alia simili actione conuenient. Ita Innocent. in cap. non est de Decimis, scilicet quia est opinionem antiquorum. Normit. inclin. in cap. pastoralis de Decimis. Azor. cap. 25. q. 8. cap. 21. Bonac. dif. vlt. de quinto Eccles. precepto. q. 5. p. 4. num. 2. Valent. t. 3. disp. 6. quaest. 5. p. 3. Suar. lib. 1. cap. 31. num. 6. cum alia. Ratio est: quia haec omnia bona non sunt fructus personæ, siquidem non actione, industria, & labore personæ proueniunt, neque ipsa persona propriæ tali bona acquirit, sed personæ acquiruntur, cum non ab eius actione, sed ab actione donante potius proueniunt; non igitur sunt fructus personæ, alias de rebus etiam immobiliis testamento, vel donatione, taliis debetur decima personalis, quæ a nullo fere auctore admittitur; siquidem etiam acquiruntur immobilia, sicut mobiles, neque textus distinguunt inter bona immobilia, & mobiles, dicit absolute de bonis omnibus, quæ homo licet potest acquirere. Item debetur decima de acquisitionis titulo elemosynæ, quod rem concedit. Quapropter intelligi debent texti, viuantes, loquentes, & præcipientes de omnibus bonis decimam solvi, hoc est de omnibus bonis, quae homo acquirit propria in quam actione, & labore. Quæ vero ei donantur, vel in testamento relinquentur, don tam acquirit, quam ei acquiruntur.

⁴ Secundo, Dubitatur potest: qua ratione teneatur miles de militia, negotiator de negotio, artifex de artificio reddere decimas, & similiiter adiutorius de suis officiis qui comparatur militibus, & militare dicuntur, in leg. ad vocat. Cod. de ad vocat. divisor. indicitorum, in priori rit. siquidem haec omnia sive sunt stipendia laborum, & sicut qui dominum vendit prezzo iusto, non tenetur ex pretio decimam solvere; quia non magis acquirit, quam donat, similiiter qui iusto stipendio labores proprios vendit, & locat, ex lucro acquisito non videtur precium debere? Respondeo est: iusta sunt stipendia; quia ramen sunt fructus nostræ personæ: ea de causa debentur decimæ: sicut cum dominus locatur, ex locatione debetur aqua effluxus, ita similiiter labores non sunt fructus, & ita debentur decimæ in eam partem, quæ fuerint estimatae, & constat ex cap. de iusta 16. q. 1. cap. ex transmissa de Decimis, & tradit Rebuff. tract. de decimis q. 3. Sist. 2. 1. derelig. tract. 2. lib. 1. cap. 31. n. 3. & seq. & cap. 32. n. 1. & seq. Fagund. de quinto Eccles. precepto. lib. 1. cap. 2. n. 10. Adiutor tamen deberi decimam ex fructibus suo labore acquisiti, si fructus sunt res mobilis, sicut immobiles. Quapropter Rex omnibus ciuitatibus aliquam bello iusto, non tenetur ex rebus immobiliis decimam solvere; quia ita interpretatur consuetudo, forte quia lucrum illud rei immobiliarum paritum est plures fructus, ex quibus decimam sibi debent. At tenetur ipse, & quilibet miles ex lucro iusto prædicta decimam erogare; quia est lucrum ex militia & fructus illius sex quo decennium debetur, iuxta cap. decima 16. q. 1. & nota. Fagund. de decimis lib. 1. cap. 2. n. 12. De preio vero dato pro re vendita decimas non debes, nisi forte lucrum aliquod tibi ex venditione acceperas, quia preium neque est fructus persona, neque rei, sed est res vendita sequentia.

⁵ Tertio, Dubitatur de rebus iniustis acquisiti: Et sub distinctione respondeo: si sunt iniustæ, taliter quod obligacionem habebas restituendi, certum est, decimam non debet: quia iusta sunt acquisiti, & constat ex cap. ex transmissa de Decimis, ibi de licet (id est iuste) acquisiti, & tradit glossa ibi. D. Thom. 2. 2. 9. 87. art. 2. ad 2. Silvest. verbo decima n. 12. Lessius de infinito lib. 2. cap. 39. dub. 3. n. 13. Fagund. de quinto Eccles. precepto. lib. 1. c. 2. n. 14. Suar. t. 1. de relig. tract. 2. lib. 1. cap. 32. n. 7. Si vero retines iniustæ illicet acquisiti, ut quia accepisti ob formicationem, vel homicidium, malam venientiam; ruris si peccatum sit publicum, decimam non debet, quia Ecclesia non vult illam accipere, ne aliquo modo videatur tam malè acquisita approbare. Si vero præcavatur ex quo lucrum prouenit, non fuit (candalorum) debet decimas: quia est utrūque plenaria approbationis, ita Silvest. verbo decima q. 6. cum Holtensi. Azor. supra. cap. 35. q. 13. cum D. Th. 2. 2. 9. 87. art. 2. ad 1. Suar. lib. 1. cap. 31. n. 12. 8. 9. & 10. Bonac. de decimis p. 3. n. 2. Fagund. a. 2. 17. Valen. disp. 6. 9. 5. p. 3. in fine.

⁶ Quartus dubitatur: quando haec decimas personales debentur? Respondeo primo non debet decimas personales, nisi ad finem anni, & in aliquibus terris ad finem vite. Vide fit, si quis lucrum ex negotiatione, militia, ludovis acquisit, & intra annum amittat, non debet solvere decimam, neque ratione

fatione ref accepta: quam non habet, neque ratione iniusta acceptio; quia non erat debita quoque annus finieatur, vel vita terminaretur, ita Saa. verbo decima, num. 1. & Azor, lib. 7. cap. 3. 4. 9. in fine, sed praecepit q. 16. cum Abbate. in c. peruenientia. de Decima, & glossa in c. reuerimini, in verbo annus. 16. q. 1. censem ad extum anni esse solendum. Rebuff. 9. 12. lib. 4. & seqq. Suar. lib. 1. cap. 37. num. 3. qui computacionem anni affirmat debere esse secundum communem cursum, vel debet assignari communis conventione.

7. Quin dubitatur; an deducenda sint expensæ, quæ in acquisitione lucifert? Affirmative respondeo ex c. pastoral. de Decimis, vbi Pontifex in negotiacione concedit, ut possint expensæ deduci prius quam decima solvantur ex lucro. Et licet in cap. non est, praecepit Pontifex integræ decimas solueret, antea debeat curia de bonis predictis expensæ, & bona, que resultat non solùm fructibus prædialibus, sed personales comprehendendat; si quidem ea decimas esse solvendas de vino, agro, fructibus, negotiacione, milicia, venatione, &c. tamen quia cap. pastoralis, potius est: & ibi concedunt expensæ deduci ex fructibus luci; & affirmare debemus cap. non est, solum de prædialibus decimis loqui, cum affirmat, ne expensæ deducantur, vt sic contra manifestam sublequenter decisionem non procedat; & ita tener gloss. cap. non est c. pastoralis de Decimis. & ibi Innocent. Panormit. & alij. Suar. de relig. lib. 1. de diuino cultu. c. 33. num. 2. Fagund. de quinto Eccles. precepto, lib. 1. c. 2. num. 18. Ratio vero, quare in negotiacione deducantur expensæ, non in fructibus, & redditibus est. 1. quia in negotiacione operatus manus hominis, sed in aliis præcipue operatus manus Domini. Secundò ne bis eadem res decimatur, decimatur inquam; quia est lucrum personalis, & decimatur quia pecunia decimata acquiritur. 3. Quia non repatur lucrum, nisi id quod remanet deductis expensis. At in fructibus terra, omnia quæ ex terra nascuntur, fructus, nuncupantur, & semen quod terra est mandatum, nomen fructus obtinet; cum in aliis formam, transmutatur est terra oritur.